A Lei n° 6.194/74, em seu art. 3º e seguintes, conforme supramencionado, 

também garante aos beneficiários do seguro DPVAT o reembolso das despesas 

eventualmente efetuadas em virtude do acidente automobilístico, desde que o gasto seja 

limitado ao valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).  

Vejamos:  

“Art. 3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro 

estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 

parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que 

se seguem, por pessoa vitimada:   

(...) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - 

como reembolso à vítima - no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

(...) 

§ 2o  Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de 

até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), previsto 

no inciso III do caput deste artigo, de despesas 

médico-hospitalares, desde que devidamente 

comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto 

ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter 

privado, vedada a cessão de direitos”.

[...]

Consulta Médica 

Ortopédica na 

ProntoClínica + Exame 

Raio - X 

R$ 180,00 (Cento e Oitenta 

Reais) 

25 de Outubro de 2018 

Compra de Medicamentos R$ 14,60 (Catorze reais e 

sessenta centavos) 

02 de Dezembro de 2018 

Compra de Medicamentos R$ 115,00 (Cento e Quinze 

Reais) 

03 de Dezembro de 2018 

Compra de Medicamentos R$ 33,80 (Trinta e três reais 

e oitenta centavos) 

08 de Fevereiro de 2019 

TOTAL: R$ 444,15 

(Quatrocentos e quarenta e 

quatro reais e quinze 

centavos) 

Sendo assim, estando comprovadas as despesas médico-hospitalares 

acima delineadas e seu nexo de causalidade com o acidente sofrido, deve o autor ser 

reembolsado no valor de R$ 444,15 (quatrocentos e quarenta e quatro reais e quinze 

centavos), conforme preceitua o art. 3º, inciso III, da Lei 6.194/74. 

III.V – DA CORREÇÃO MONETÁRIA E DOS JUROS LEGAIS 

Importante frisar que o pagamento do seguro acima referido deve ter 

correção monetária aplicada a partir da data do evento danoso, conforme dispõe a

[...]

334 do Novo Código de Processo Civil, sob pena de revelia e confissão; 

d) Que sejam julgados totalmente procedentes os pedidos autorais, 

condenando a seguradora requerida a pagar, ao autor, o reembolso pelas despesas 

médico-hospitalares realizadas em virtude do acidente, referentes à quantia de R$ 

444,15 (quatrocentos e quarenta e quatro reais e quinze centavos), bem como ao 

pagamento da quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), ou, 

subsidiariamente, outra quantia a ser arbitrada por esse Juízo, em decorrência de 

indenização por invalidez permanente causada ao demandante, oriunda do Seguro 

Obrigatório de Danos Pessoais Causados por Veículos Automotores de Vias Terrestres

[...]

prévia de conciliação/mediação, nos termos do art. 334, § 4º, do Novo CPC 

(preferencialmente, como forma de aumentar as possibilidades de realização de um 

acordo, após a realização da perícia médica judicial a ser designada por Vossa 

Excelência). 

Atribui-se à causa o valor de R$ 13.944,15 (Treze mil novecentos e 

quarenta e quatro reais e quinze centavos). 

Nesses termos, 

Requer deferimento. 

Upanema/RN, 11 de Maio de 2019. 

JOSÉ CÂNDIDO NETO 

OAB/RN 11.393 

(documento assinado digitalmente na forma da Lei n.° 11.419/06)  

QUESITOS PARA A PERÍCIA 

1 – O demandante apresenta lesões decorrentes do acidente de trânsito de que foi